
Strādā un dzīvo Mārupes novadā!



RĪGA
JŪRMALA

MĀRUPES
NOVADS

OLAINES
NOVADS ĶEKAVAS

NOVADS

ROPAŽU
NOVADS

ĀDAŽU
NOVADS SIGULDAS

NOVADS

SALASPILS
NOVADS

Mārupes novads: 347 km²
Mārupes novadu veido Mārupes pilsēta, Babītes pagasts, Mārupes pagasts un Salas pagasts.
Mārupes novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, uz rietumiem no Rīgas valstspilsētas. Novadam ir tieša
robeža ar Rīgas valstspilsētu, kā arī Jūrmalas valstspilsētu, tas robežojas ar Tukuma, Jelgavas un Olaines
novadiem. No 2022. gada 1. jūlija Mārupei piešķirts pilsētas statuss un tā ir novada administratīvais centrs.

Mārupes pilsēta (administratīvais centrs)
Mārupes pagasta ciemi: Jaunmārupe, Skulte, Tīraine, Vētras
Babītes pagasta ciemi: Mežāres, Spilve, Babīte, Piņķi, Liberi, 
Egļuciems, Brīvkalni, Sēbruciems, Skārduciems, Vīkuļi,           
Dzilnuciems, Lapsas, Klīves, Cielavas, Trenči, Bļodnieki,            
Pluģuciems, Priežciems, Dzērves
Salas pagasta ciemi: Spuņciems, Silmalas, Sīpolciems, Varkaļi,          
Pērnciems, Straupciems, Gātciems, Pavasari, Kūdra, Kaģi

Administratīvais centrs  Rīgas centrs

Administratīvais centrs  lidosta “Rīga”

6,2 km

7,6 km

Latvieši
Krievi
Ukraiņi
Baltkrievi
Poļi
Lietuvieši
Citi

Nacionālais
sastāvs

(2023. gada dati) 

70 %

17 %

2 %

1 %
1 %

2 %

6 %

   

40 000

35 000

30 000

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

31 660
32 824

34 431
36 066

Iedzīvotāju skaita
dinamika

2023  34,6

2022  34,3

2021  34,2

2020  34

Iedzīvotāju
vidējais
vecums

CSP dati



Mārupes novads pārvietojas
Starptautiskā lidosta „Rīga” ir strauji augošs Ziemeļeiropas 
gaisa satiksmes mezgls, kas savieno Baltijas valstis ar Eiropas 
darījumu centriem un iecienītiem atpūtas galamērķiem, ar lielu 
ietekmi uz transporta plūsmu un teritorijas izmantošanas 
tendencēm

Novadu šķērso valsts galvenie autoceļi A5 Rīgas apvedceļš 
(Salaspils-Babīte), A8 Rīga-Jelgava, A9 Rīga (Skulte)-Liepāja, 
A10 Rīga-Ventspils, valsts reģionālie autoceļi P132 (Rīgas 
robeža-Jaunmārupe), P133 (Lidostas pievedceļš) un P101 
Kalnciems-Kūdra

Dzelzceļa līnijas Torņkalns-Tukums II (stacija Babīte) un 
Rīga-Jelgava (stacija Tīraine). 
Novadā plānota dzelzceļa trases „Rail Baltica” būvniecība un 
Rīgas Ziemeļu transporta koridora trases izbūve

Rīgu ar Mārupes novadu savieno Rīgas satiksmes autobusi, kā 
arī mikroautobusi.
Novadā kursē skolas autobusi.

Autobusi 

7. autobuss Rīga – Stīpnieki
10. autobuss Rīga-Jaunmārupe
25. autobuss Rīga – Mārupe
43. autobuss Rīga -Skulte
55. autobuss Rīga – Jaunmārupe 
A4 Rīga, Abrenes iela – Piņķi
A13 Babītes stacija – Preču 2
A32 Rīga, Abrenes iela – Piņķi
A43 Rīga, Abrenes iela – Skulte 

Mikroautobusi

5435.mikroautobuss Rīga-Mārupe-Vecozoli
5139.mikroautobuss Rīga-Gaismas (ar pieturvietu Tīrainē)
5433.mikroautobuss Rīga – Jaunmārupe (bbus.lv)
5616 Rīga – Piņķi – Kalnciema masīvs
7959 Rīga (Satekles iela) – Piņķi – Kalnciema kombināts
7959 Kalnciema kombināts – Piņķi – Rīga (Satekles iela)

A5
A8

A10

A9 P132

P133

P101

Babīte

Tīraine



Lursoft dati

0 200 400 600 800 1000

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde

Apstrādes rūpniecība
Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana

Ūdens apgāde, notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana un sanācija
Būvniecība

Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, automobiļu un motociklu remonts
Transports un uzglabāšana

Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi
Informācijas un komunikācijas pakalpojumi

Finanšu un apdrošināšanas darbības
Operācijas ar nekustamo īpašumu

Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi
Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbību

Valsts pārvalde un aizsardzība, obligātā sociālā apdrošināšana
Izglītība

Veselība un sociālā aprūpe
Māksla, izklaide un atpūta

Citi pakalpojumi

2023. gads

Uzņēmējdarbības
jomas

Aktīvo uzņēmumu skaits:

4688
4780
4819
4847

2020. gads
2021. gads
2022. gads
2023. gads 

Uzņēmumos strādājošo skaits:

30 265
29 527
29 357
31 481

2019. gads
2020. gads
2021. gads
2022. gads

Lursoft dati

Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana

Konsultēšana komercdarbībā un vadībzinībās

Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība

Uzskaites, grāmatvedības,
audita un revīzijas
pakalpojumi;
konsultēšana
nodokļu jautājumos

Datorprogrammēšana 

TOP 5
populārākās
uzņēmējdarbības
nozares 

5.

4.

3.

2.

1.



Uzņēmumu kopējais samaksāto nodokļu apjoms milj. EUR:

354,42 
324,1 
406,49
479,75

2019. gads
2020. gads
2021. gads
2022. gads

Lielākās
uzņēmējdarbības 
nozares

Lursoft dati

AS “Air Baltic Corporation”: 493,83 milj. EUR

SIA “Smartlynx Airlines”: 235,16 milj. EUR

SIA “Kreiss”: 211,06 milj. EUR

SIA “Inter Cars Latvija”: 155,86 milj. EUR

SIA “Booking Group Corporation”: 117,02 milj. EUR

VAS “Latvijas Pasts”: 100,01 milj. EUR

SIA “SIG Logistics”: 76,73 milj. EUR

SIA “ALSO Latvia”: 74,71 milj. EUR

SIA “toplogistic”: 64,05 milj. EUR

SIA “POLIPAKS”: 63,77 milj. EUR10.

9.

8.

7.

6.

5.

4.

3.

2.

1.

AS “Air Baltic Corporation”: 27,04 milj. EUR

SIA “Inter Cars Latvija”: 21,28 milj. EUR

SIA “Kreiss”: 18,55 milj. EUR

SIA “DHL Express Latvia”: 18,03 milj. EUR

VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga””: 15,27 milj. EUR5.

4.

3.

2.

1.

TOP 10
lielākie
uzņēmumi
(pēc apgrozījuma 2022.gadā )

TOP 5 lielākie
uzņēmumi
(lielākie nodokļu maksātāji pēc 2022. gada samaksātās kopējās
nodokļu summas valsts kopbudžetā)

1.         VAS “Latvijas Pasts”: 2860 darbinieki
2.         SIA “Kreiss”: 2472 darbinieki 
3.         AS “Air Baltic Corporation”: 1483 darbinieki 
4.         VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga””: 1341 darbinieks
5.         SIA “Hagberg”: 760 darbinieki

TOP 5
lielākie
darba 
devēji
(pēc vidējā darbinieku
skaita 2022. gadā): 

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Pasažieru aviopārvadājumi

Kravu pārvadājumi pa autoceļiem

Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība

Automobiļu rezerves daļu un piederumu mazumtirdzniecība

Citi rezervēšanas pakalpojumi un ar tiem saistītas darbības

TOP 5 Lielākās uzņēmējdarbības nozares pēc kopējā apgrozījuma
2022.gadā (milj. EUR)

2022  1946

2021  1777

2020  1595

2019  1519

Mēneša vidējā
Bruto darba
samaksa



2023. gadā:
4,5 miljoni pasažieru +36%
44 000 lidojumu + 18%
Auditētais apgrozījums

664,3 miljoni eiro + 33,2%

Nacionālā aviosabiedrība
AS “Air Baltic Corporation”
Latvijas lidsabiedrība airBaltic ir akciju sabiedrība, kas dibināta 1995.gadā. Lidsabiedrības galvenais akcionārs ir 
Latvijas valsts, kurai pieder 97,97% akciju, kamēr pārējiem akcionāriem pieder 2,03%. airBaltic piedāvā ērtus savie-
nojumus uz vairāk nekā 70 galamērķiem maršrutu tīklā Eiropā, Tuvajos Austrumos, Ziemeļāfrikā un Kaukāza reģio-
nā. Savas pastāvēšanas 28 gados airBaltic kļuvusi par spēcīgu un starptautiski atzītu lidsabiedrību, kas nodarbina 
vairāk nekā 2 500 darbinieku. 

airBaltic �lotē ir 47 Airbus A220-300 lidmašīnas un tās �lote ir viena no jaunākajām Eiropā. Lidsabiedrība ir saņēmusi 
vairākus starptautiskus apbalvojumus par izcilību, inovatīviem pakalpojumiem un saviem sasniegumiem.
Skytrax ir atzinusi airBaltic divus gadus pēc kārtas par labāko lidsabiedrību savā reģionā. Papildus tam Starptautiskā 
Gaisa satiksmes asociācija (IATA) piešķīrusi airBaltic Daudzveidības un iekļaujošas komandas balvu 2022.gadā.
2023. gadā tā saņēma APEX Pasažieru izvēles balvu par labāko apkalpošanu lidmašīnās Eiropā. 



Veselības aprūpes pakalpojumus Mārupes novadā nodrošina: 

Babītes pagastā:
 
SIA „Ārstu privātprakse „SVĪRE PLUS””
Zobārstniecības klīnika “SOL RISA Piņķu zobārstniecība”
“Good life clinic’’ klīnika
"1 min. klīnika"
SIA ”N. Antipenko Dentist” zobārstniecība
Trīs ģimenes ārstu prakses

Mārupes pilsētā un pagastā:

“Mārupes ambulance 1″
“Starptautiskā lidosta Rīga”, Medpunkts
Poliklīnika ”Aviamed”
Veselības Komplekss „NIKA”
SIA “Medsport” �izioterapijas centrs
SIA “Baltijas Fizioterapija” rehabilitācijas centrs
Mārupes zobārstniecība
SIA "AB dental zobārstniecība"
Mārupes doktorāts
Veselības centrs 4 jaunā �iliāle “Mārupe”
Veselības centrs 4 �iliāle “Mārupe - centrs“
Piecas ārstu prakses

Salas pagastā: 

SIA „Ārstu privātprakse „SVĪRE PLUS"", �iliāle "Doktorāts"

Veseli Mārupes novadā
Veselība un sociālie pakalpojumi: kopumā novadā darbojas vairākas ārstniecības iestādes, Sociālais 
dienests Mārupē ar �iliālēm, Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs  "Babīte", Daudzfunkcio-
nālais sociālo pakalpojumu centrs "Piņķi",  3 dienas centri (Skulte, Tīraine, Švarcenieki) un 2 jauniešu 
centri - Mārupes jauniešu centrs “Hēlijs” un Babītes jauniešu centrs. Babītes pagastā atrodas privātais 
pansionāts - Lielās ģimenes māja “Senior Babite”. 



Babītes Sporta kompleksa bāze Piņķos (Sporta zāles,
peldbaseini un pirts)
Āra sporta laukumi Piņķos:

pludmales volejbola laukumi;
strītbola laukumi;
trenažieru laukums;
āra spēka trenažieru laukums;
āra galda tenisa laukums.

Futbola laukums Piņķos
Multifunkcionālais stadions Piņķos
Āra sporta laukumi Babītē:

skeitparks;
strītbola laukums;
pludmales volejbola laukums;
āra spēka trenažieru laukums; 
vingrošanas laukums;
āra badmintona laukums.

Āra tenisa galda laukums Brīvkalnos, Babītes pagasts

Spuņciema sporta halle (sporta zāle)
Āra sporta laukumi Spuņciemā:

Futbola laukums;
Strītbola laukums;
Pludmales volejbola laukums.

Mārupes Sporta centrs
Mārupes BMX klubs
Mārupes sporta komplekss
Tīraines sporta komplekss
Mārupes Valsts ģimnāzijas sporta stadions
Mārupes Valsts ģimnāzijas  lielā sporta zāle un spoguļzāle
Jaunmārupes pamatskolas sporta zāle
Jaunmārupes pamatskolas bērnu baseins
Skultes sākumskolas sporta zāle
Stadions Jaunmārupē
Stadions Skultē
Stadions Tīrainē
Skeitparks Jaunmārupē

Sportojam Mārupes novadā
Novadā kopumā ir 7 pašvaldības sporta kompleksi un sporta bāzes (Mārupes, Tīraines un Babītes sporta kompleksi, 
Mārupes Valsts ģimnāzijas, Jaunmārupes pamatskolas un Skultes sākumskolas sporta bāzes, Spuņciema sporta 
halle). Pie Babītes sporta kompleksa izbūvēts peldbaseins. Novada ciemos ir vairāki stadioni un sporta laukumi, 
skeitparki, pumptrack trase Tīrainē, strītbola laukumi, āra vingrošanas trenažieri. Papildus privātais sektors piedāvā 
sporta un atpūtas iespējas: 2 golfa klubi, BMX trase Tīrainē, tenisa skolas, 2 hokeja halles, 3 veikborda parki, pludma-
les volejbola centrs, zirgu staļļi, džudo klubi, ūdensslēpošana, burāšana, laivošana, �lorbols, automoto u.c.



Pirmsskolas izglītības iestādes: 

Babītes pirmsskolas izglītības iestāde
Pirmsskolas izglītības iestāde "Lienīte"
Pirmsskolas izglītības iestāde "Mārzemīte"
Pirmsskolas izglītības iestāde "Saimīte"
Pirmsskolas izglītības iestāde "Zeltrīti"
Pirmsskolas izglītības iestāde "Zīļuks"

Izglītības iestādes, kuras īsteno pirmsskolas izglītības
programmas:

Mārupes novada Skultes sākumskola
Mārupes pamatskola
Salas sākumskola

Vispārējās izglītības iestādes: 

Mārupes novada Skultes sākumskola
Salas sākumskola
Jaunmārupes pamatskola
Mārupes pamatskola
Babītes vidusskola
Mārupes Valsts ģimnāzija

Izglītības iestādes, kuras īsteno profesionālās ievirzes
un interešu izglītības programmas:

Babītes Mūzikas skola
Mārupes Mūzikas un mākslas skola
Mārupes novada Sporta skola

Mācāmies Mārupes novadā
Mārupes novadā kopumā ir 13 pašvaldības izglītības iestādes. Vidējo izglītību nodrošina 2 pašvaldības 
izglītības iestādes – Mārupes valsts ģimnāzija un Babītes vidusskola. Novadā darbojas arī Mārupes Mūzikas 
un mākslas skola, Babītes Mūzikas skola un Mārupes novada Sporta skola. Papildus novadā darbojas 18 
privātās izglītības iestādes, kas vairumā gadījumu nodrošina pirmsskolas izglītības programmas. Starp 
privātajām izglītības iestādēm Babītes pagastā darbojas arī trīs ir starptautiskās skolas - Starptautiskā 
vidusskola “Ekziperī”, King’s College - the British School of Latvia, un  The International School of Latvia.

Privātās izglītības iestādes novadā:

Iestādes, kuras īsteno pirmsskolas izglītības programmu: 
Privātā pirmsskola "CreaKids"
PPII "Liesmiņas"
PPII "Varavīksnes putns"
PPII Mazā pupa
PPII PATNIS
PPII "Zelta Rasa"
Bērnu un jauniešu interešu izglītības iestāde "Ģimenes
izglītības centrs "Balodītis""
Mārupes "Namiņš" - Bērnu un jaunatnes radošo spēju
attīstības centrs "Namiņš"
PPII "Bērnu attīstības centrs "Pīlīte""
PPII "Bembi"
PPII "Mikija skoliņa"
PPII "Pie Maijiņas+"
PPII "m'Kripatiņas"
PPII "Mazulītis Rū"

Iestādes, kuras īsteno pamatskolas izglītības programmu:
Pamatskola "Brīvā Māras skola"
King's College, The British School of Latvia
Latvijas Starptautiskā skola
Starptautiskā vidusskola “Ekziperī”

Iestādes, kuras īsteno vispārējās vidējās izglītības programmu:
King's College, The British School of Latvia
Latvijas Starptautiskā skola
Starptautiskā vidusskola “Ekziperī”



Kultūras, kultūrvēsturiskie un apskates objekti: 

Piņķu Sv. Nikolaja (Jāņa) luterāņu baznīca un Sv.Annas 
luterāņu baznīcas, Salas Sv. Jāņa baznīca, Švarcenieku muiža 
ar parku, Babītes pilskalns, , Starptautiskās lidostas “Rīga” 
skatu laukums, Aviācijas tehnikas muzejs, “Lāči” maizes 
ceptuve un putnu vērošanas tornis, LU Rododendru selekci-
jas un izmēģinājuma audzētava “Babīte” u.c.

Kultūrvide

Mārupes Kultūras nams, pašvaldības amatiermākslas kolek-
tīvi, Babītes Kultūrizglītības centrs Piņķos, “Vietvalži” - 
Kultūrizglītības centra �iliāle Salas pagastā. Mārupes novada 
bibliotēka Piņķos ar tās �iliālēm: Babītes bibliotēka, Mazce-
nas bibliotēka, Salas bibliotēka

Ģimenēm ar bērniem

Mārupes novadā ir pieejami vairāki bērnu rotaļu laukumi, 
tai skaitā lielākie un modernākiem bērnu rotaļu laukumi 
“Ūdensrozes” un “Pavasari” Jaunmārupē, kuru teritorija 
sadalīta vairākās zonās, kuras paredzētas dažādām vecuma 
grupām un aktivitātēm.

Ikgadējās svinības Mārupes novadā: 

Gadatirgi
Gadskārtu svētki - Lieldienas, Līgo, Ziemassvētki
Latvijas Valsts svētku dienas
Bērnu un jauniešu svētki “Ar vasaru saujā”
Mārupes Kausa izcīņas sacensības mini-motokrosā
Mārupes BMX kauss
Mārupes Tautas skrējiens
Aktīvās tūrisma sezonas atklāšana un noslēguma pasākumi
Regulāri tiek rīkotas izstādes, koncerti, teātra izrādes un citi 
pasākumi

Atpūšamies Mārupes novadā
Galvenās dabas vērtības: dabas liegums “Babītes ezers”, Ķemeru nacionālais parks, dabas liegums “Cenas tīrelis”, 
dabas parks “Beberbeķu dabas parks”, Medema purvs, 19 mikroliegumi, vietējas nozīmes aizsargājama dabas 
teritorijas “Jaunmārupes dabas parks”, kā arī Ģeoloģiskais un ģeomorfoloģiskais dabas piemineklis “Krāču kalni”, 
Nordeķu-Kalnciema kāpu grēda, Lielupe, rekreācijas mežs “Ziemassvētku kauju piemiņas vietas”, Baltijas jūras un 
Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslas meži un - Mežu aizsargjosla ap Rīgas valstspilsētu. 



Materiāls tapis vietējās attīstības, nabadzības 

mazināšanas un kultūras sadarbības 

programmas projektā "Uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumi Rīgas plānošanas reģionā",

ko līdzfinansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija, 

izmantojot EEZ grantus.

Strādājam kopā konkurētspējīgai Eiropai!

Strādā un dzīvo Mārupes novadā!

Plašāka informācija: 
www.marupe.lv

Tel. +371 67934695

E-pasts: marupe@marupe.lv


